Дело № 05-0283/81/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 ноября 2022 года                                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – ФИО
потерпевшей  - ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
ФИО, данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
привлекаемого к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
08 января 2022 года примерно в 20:00 часов ФИО, находясь по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, , в ходе возникшего конфликта,  нанес побои ФИО, а именно: нанес один удар деревянной палкой в область левого бедра ФИО повалил ее на землю и нанес ей несколько ударов кулаками в область головы, причинившие ФИО физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По данному факту в отношении ФИО  20.03.2022  в 19:30 часов УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району Фастовец О.А. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил ФИО  права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. В юридической помощи ФИО не нуждается, о чем он указал в расписке о разъяснении прав и в письменном заявлении.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил потерпевшей ФИО права, предусмотренные ст. 24.2, 25.2, 25.3, 25.6, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании ФИО вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил,  что 08 января 2022 года примерно в 20:00 часов он находился по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, , где встречал знакомую ФИО, которая шла из магазина. В этот момент из темноты в его стороны выскочила собака и убежала обратно. Он, испугавшись собаку, сделал замечание двум девушкам, которые выгуливали эту собаку. Между ними произошел словесный конфликт, в ходе которого, как утверждает ФИО,   ФИО схватила его за одежду и повалила на землю, поцарапала ему лицо.  В полицию он по поводу указанного конфликта  не обращался, также пояснил, что не обращался за медицинской помощью. Никаких телесных повреждений ФИО  он не причинял, побои ФИО не наносил.
В судебном заседании потерпевшая ФИО пояснила, что 08 января 2022 года примерно в 20:00 часов она совестно со своей дочерью  находились по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, , где выгуливали собаку. Она услышала, что незнакомый мужчина, как потом ей стало известно это был  ФИО, сделал им замечание по поводу выгула собаки, после чего  ее дочка сразу привязала собаку на поводок. ФИО подошел поближе, между ними произошел разговор по поводу выгула собаки в данном месте. В ходе разговора произошел словесный конфликт между ней и ФИО, после чего ФИО ударил ее деревянной палкой в область левого бедра, после чего повалил ее на землю и стал наносить удары кулаками в область головы, чем причинил ей сильную физическую боль. В момент завершения конфликта и причинения ей телесных повреждений, она увидела, что рядом находится женщина, как потом ей стало известно это была ФИО ФИО и ФИО направились в сторону дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, Придя домой, ФИО обратилась в полицию, так же ею была вызвана бригада скорой медицинской помощи. После приезда полиции, она была опрошена по данному факту. После чего, 08.01.2022 бригадой скорой медицинской помощи она доставлена в ГБУЗРК «Симферопольская КБ СМП № 6» для оказания ей медицинской помощи.
Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО   дала показания о том,  что она осуществляет уход за матерью ФИО, которая проживает по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, Кроме того, пояснила, что 08.01.2022 примерно в 20-00 часов она возвращалась из магазина с продуктами. Вблизи дома № 8 по ул. Подгорная в с. Мирное, Симферопольского района, Республики Крым она увидела, как ФИО наносила удары ФИО, повалив его на землю, поцарапала ему лицо. После чего, она помогла подняться с земли ФИО и они направились в сторону дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное,
Огласив протокол об административном правонарушении в отношении ФИО, заслушав объяснения ФИО, пояснения потерпевшей ФИО, показания свидетеля ФИО, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения ФИО указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** от 20.03.2022, в котором изложены обстоятельства совершения ФИО административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ (л.д.21),
- заявлением ФИО от 08.01.2022 о причинении ей неизвестным мужчиной телесных повреждений  (л.д.3),
- пояснениями ФИО, данными ею в  судебном заседании 01.11.2022,
- заключениям экспертов № *** от 11.01.2022 и № 441 от 01.03.2022, в соответствиями с выводами которых у ФИО обнаружены повреждения: поверхностная ушибленная рана в области левой ушной раковины, кровоподтек в левой ягодичной области, которые образовались в результате действия твердого тупого предмета и расценивается, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 года, как не причинившие вред здоровью. Не исключено, что указанные выше телесные повреждения причинены 08.01.2022  (л.д.16-17, 18-19);
- справками № ***, из которых следует что ФИО находилась 08.01.2022 в травмполиклинике ГБУЗРК «Симферопольская КБ СМП № 6», где ей был установлен диагноз: ушиб левого бедра и ушиб, ссадина левого уха, рекомендовано лечение.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
Доводы ФИО о том, что он не причинял ФИО телесных повреждений, а именно ФИО схватила его и повалила на землю, поцарапала ему лицо, не нашли своего подтверждения и опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами, в том числе заключениями экспертов № 48 от 11.01.2022 и № 441 от 01.03.2022, пояснениями ФИО, допрошенной в судебном заседании в качестве потерпевшей, кроме того, суд находит их достоверными, так как они являются последовательными, согласуются между собой.
Кроме того, в судебном заседании, ФИО последовательно пояснял, что словесный конфликт действительно имел место 08.01.2022 примерно в 20-00 часов по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Мирное, вблизи дома  между ним и ФИО, также ФИО пояснял в судебном заседании,  что в полицию он по поводу указанного конфликта  не обращался, также пояснял, что не обращался за медицинской помощью.
Вместе с тем, мировой судья учитывает физическое состояние ФИО, которое в момент причинения ФИО телесных повреждений значительно превосходит физическое состояние последней.
При оценке показаний допрошенной в судебном заседании в качестве  свидетеля ФИО, мировой судья учитывает, что данный свидетель непосредственным очевидцем события 08.01.2022 не являлся, был лишь свидетелем окончания конфликта, имевшего место 08.01.2022 между ФИО и ФИО
Кроме того, к показаниям свидетеля ФИО о том, что ФИО наносила удары ФИО, повалив его на землю, поцарапала ему лицо, мировой судья относится критически как к противоречащим совокупности исследованных судом доказательств, данным с целью оказать ФИО содействие во избежание административной ответственности за совершенное правонарушение, поскольку из ее показаний следует, что ФИО ранее она знает, осуществляет уход за его матерью, она может  быть заинтересована в исходе дела.
При оценке фотоснимка, приобщенного к материалам дела по ходатайству ФИО, а именно: фотоснимка, на котором изображен ФИО, на лице которого имеется повреждение,  суд учитывает, что данное доказательство не влияет на квалификацию действий лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При оценке документа, приобщенного к материалам дела по ходатайству ФИО, а именно: ренгенологического исследования головного мозга от 08.01.2022,  из которого следует, что свежих травматических повреждений костей свода и основания черепа, веществ мозга не определяется,  суд учитывает, что данное доказательство не влияет на квалификацию действий лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, неустранимые сомнения, которые в силу требований статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу ФИО, по делу не установлены, принцип презумпции невиновности, а также иные процессуальные требования, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не нарушены.
Оценив представленные доказательства по делу на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прихожу к выводу, что в действиях ФИО имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также  виновность ФИО в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.
Оснований для прекращения производства по делу, мировой судья не находит.
Доводов, которые бы свидетельствовали об отсутствии в действиях ФИО состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не приведено.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО в ходе рассмотрения дела не установлено.
 С учетом характера совершенного ФИО административного правонарушения, данных его личности, а именно то, что ФИО является пенсионером, с учетом его имущественного положения, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренного санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 6.1.1, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить ФИО об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Разъяснить ФИО  о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ***
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья 	                                                              С.Л. Буйлова